8358/04 וע"פ 8368/04 מיום 16.12.2004 (להלן: פסק הדין). בפסק הדין קיבל בית המשפט המחוזי את ערעורם של מר דוד בוחבוט (להלן: בוחבוט) ושל הגברת שרה אנג'ל (להלן: אנג'ל) והחליט לזכותם מן העבירה של גרימת מוות ברשלנות לפי סעיף 304 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין) בה הורשעו בבית משפט השלום בירושלים בת"פ 3171/99 (כבוד השופטת ר' פרידמן-פלדמן). כן הוחלט לדחות את ערעורו של מר ריצ'רד דומי (להלן: דומי) אשר הורשע אף הוא בפסק דינו של בית משפט השלום בעבירה של גרימת מוות ברשלנות לפי סעיף 304 לחוק.

חריגותה של עבירת הרשלנות בתחום הפלילים באה לידי ביטוי בכמה הגבלות: על המחוקק לציין במפורש כי די ברשלנות כדי לקיים את יסודות העבירה וכן עבירות הרשלנות הוגבלו לעבירות שמחד אינן מסוג פשע ומאידך הן עבירות הפוגעות באינטרס חברתי מוגן בעל חשיבות ראשונה במעלה כגון שלמות החיים. (וראו עוד: מרים גור-אריה "הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי)", התשנ"ב-1992" משפטים כד 9, 28-31 (1994); מרדכי קרמניצר "על הרשלנות בפלילים יסוד נפשי, יסוד עובדתי או שניהם גם יחד" משפטים כד 71, 72-73 (1994) (להלן: קרמניצר, על הרשלנות בפלילים)).

במאמר מוסגר נוסף כי היות ועניין לנו עם עבירת תוצאה הרי שאלמנט המקריות אף הוא מכרסם, לפחות ברמה האינטואיטיבית, מחומרתה של העבירה.

ש. לפי הסעיף הזה?
ת. אין לי שום דבר אחר” (פרוטוקול, עמ’ 1879)

אולם על דומי היה להפעיל גם שיקול דעת בריא בעת הפעלת סמכותו, מעבר לבחינת לשון הסעיף היבשה, בדומה לכל בעל תפקיד אחר. כפי שציטט בית המשפט המחוזי מדו”ח ועדת החקירה הממלכתית לענין בטיחות מבנים ומקומות המשמשים ציבור, התשס”ד-2003, כי:

”בתחום התכנון, הבניה, הביצוע הפיקוח והבקרה...איש מן המבצעים אינו יכול לעשות מלאכתו כשמעייניו נתונים לתחום המקצועי שלו בלבד” (פסק דין בית המשפט המחוזי, פס’ 35).

43. בשרשרת הניהולית, נראה שדומי היה בר היכולת הטכנית והסמכות לפעול כדי למנוע את התאונה.

אינני רואה מניעה ללכת בדרך זו גם ביוזמתנו ללא בקשה מהצדדים, במיוחד כך כאשר מדובר בבקשת רשות ערעור בגלגול שלישי שנענתה על ידינו. בהתחשב במיהותה של אנג'ל ובגילה, איני רואה טעם בהעמדתה במבחן (וראה לעניין זה סעיף 1 לפקודת המבחן [נוסח חדש], התשכ"ט-1969. לפיכך, אם תשמע דעתי תגובש עבור אנג'ל תוכנית שירות לתועלת הציבור בהיקף של 30 שעות מכווח סעיף 71 א(ב) לחוק העונשין התשל"ז-1977 ללא צו מבחן.

ביחס לדומי ובוהבוט - אני מסכימה ומצטרפת לאמור בפסק דינו של חברי השופט ס. ג'ובראן.

1. קראתי בעיון רב את חוות דעתו המקיפה של חברי, השופט ג'ובראן, ואת הערותיה של חברתי, השופטת ברלינר בשאלות הנוגעות לאחריותם בעבירה של גרם מות ברשלנות של מנהלת בית הספר, הגב' שרה אנג'ל, מר דוד בוחבוט, סגן מינהל החינוך בעיריית ירושלים (להלן - מנח"י) ומר ריצ'רד דומי, מנהל מחלקת בדיק בית במנח"י.

החלון שממנו נפלה הילדה המנוחה מצוי בגובה של 1.20 מטר מרצפת הכיתה. רוחבו של החלון הוא 83 ס"מ וגובהו 112 ס"מ. אדן החלון הוא ברוחב 18 ס"מ, וגובה החלון מהקרקע בחלק החיצוני לכתה הוא 6 מטרים.

במועד הרלבנטי לאירוע, לא היה בנמצא תקן מוגדר ומחייב למידותיהם ולצורתם של חלונות במוסדות חינוך, בין על פי חוק התקנים, התשי"ג-1953, ובין על פי

חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965. ממדיהם של החלונות כאמור נקבעו על פי חוזר מנכ"ל מתשנ"ז (ת/18), ועל פי חוברת "חלונות ופתחים אחרים במבני חינוך - הנחיות תכנון ליצירת תנאים סביבתיים משופרים" (מוצג ת/56). על פי מסמכים אלה, היתה חובה לנקוט אמצעי בטיחות כנגד חשש לנפילת ילד דרך החלון החוצה רק כאשר סף החלון נמוך מ-90 ס"מ מהרצפה (ראו גם מפרטי בטיחות למבנים של בתי ספר יסודיים, חטיבות ביניים ותיכוניים עיוניים (מוצג ת/4)).

ההרשעה במחדל פלילי מחייבת, אפוא, בחינת מקור חובת העשייה והיא מצריכה, על כן, התייחסות מיוחדת (קוגלר, דרישת החובה לפעול בדיני המחדל הפלילי; הצדקת הדרישה, היקף חלותה, והעיגון הפורמלי של החובות לפעול, מחקרי משפט כ(1) 201; י. קוגלר, האם כל חיקוק המטיל חובה לפעול משמש מקור חובה לצורך הרשעה בעבירות גרימה בגין התנהגות מחדלית, מחקרי משפט כ(2) 379, תשס"ד, 2004); רע"פ 7519/97 שכטר נ' מדינת ישראל, פד"י נב(2) 663, 668.

בענייננו, קיומן של חובות זהירות מושגית וקונקרטית מתחום דיני הנזיקין מהוות מקור חובה לפעול לענין הנורמה הפלילית, ולפיכך מחדל המשקף הפרה של

בעניינו של המשיב דוד בוחבוט, נדחה ערעורה של המדינה ברוב דעות של השופטים ג'ובראן וברלינר, וכנגד דעתה החולקת של השופטת פרוקצ'יה.

בעניינה של המשיבה שרה אנג'ל הובעו שלוש דעות שונות בידי שופטי ההרכב ביחס לתוצאה הסופית הראויה. בנסיבות אלה, כיוון שמדובר בשאלה של ענישה, חל סעיף 80(ג)(2) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ולפיכך הדעה המחייבת היא זו של השופטת ברלינר (ע"פ 4321/06 פלוני נ' מדינת ישראל (טרם פורסם, 11.9.06)).

המשיבה שרה אנג'ל הסכימה בזמנו לביצוע עבודות השירות שהוטלו עליה בבית משפט קמא. בנסיבות אלה, אנו רואים בכך הסכמה גם לעניין ביצוע עבודות לתועלת הציבור מכוח סעיף 71א לחוק העונשין, התשל"ז-1977. לפיכך, אנו מורים כי שירות המבחן יגבש עבורה תכנית שירות לתועלת הציבור בהיקף של 30 שעות, וידווח לבית המשפט על התכנית, ולאחר מכן – על השלמת ביצועה.

ניתן היום, א' באלול התשס"ח (1.9.2008).

שׁוֹפֵט

שׁוֹפֵט